sumiendo de poder llegar a lo superior sin pasar por lo inferior; mas procediendo con humildad y constancia, al fin se llega a la cumbre. Y si todos deben tender a eso, mucho más las almas consagradas a Dios.

«*Debent omnes*, dice, en resumen (q. 3, d. 3, a. 3, n. 430 1), ad supernaturalem contemplationem aspirare. . . Contemplatio supernaturalis habet spiritualem decorem: ergo est appetibilis. . . Ex parte principii habet Spiritum S. cum suis donis influentem; habet pro objecto ipsum Deum in se ipso consideratum. . .; finem habet intimam animæ cum Deo summe dilecto unionem fruitivam; subjectum habet intellectum hominis Spiritus Sancti donis illustratum, et ipsa propter se diligitur, cum sit actus vitæ perfectissimus, sibi que sufficientissimus. . . Expedi ad perfectissimam humilitatem, ad perfectissimam mansuetudinem et ad reliquas virtutes in perfectissimo gradu conari. Cur non expedi ad perfectissimam orationem contendere? Profecto expedi magnam sanctitatem desiderare, et nequaquam in infimis desideriis nos continere; expedi etiam hanc summis precibus efflagitare ad gloriam Dei, ut ei magis ac magis placeamus. . .; ergo et divinam contemplationem. . . Vitiosum esset et præsumptuosum quod aliquis in statu imperfectæ virtutis existens, attentaret statim assequi ea quæ sunt perfectæ virtutis. Sed si quis ad hoc tenderet, ut proficiat in virtutem perfectam, hoc non est præsumptuosum, nec vitiosum. . . Et sic nihil utilius contemplatione supernaturali; quamvis enim qui vacant activæ vitæ, multis aliis prosint, multo tamen magis prosunt qui vacant contemplationi, ex cuius abundantia, cum aliquando proximorum salutem vacant, plus unico suadent verbo heroicæ vitæ conjuncto, quam alii multis concionibus: cuius rei signum est evidens quod qui vacant activæ vitæ, ut digne fungantur officiis, orationem seu contemplationem præmittunt; propterea Martha, vitam activam repræsentans, adiutorium sororis suæ Mariæ, vitam contemplativam repræsentantis, tam efficaciter a Domino postulabat.»

«*Debent omnes*, vuelve a decir (q. 4, disp. 1, a. 12), et maxime Deo specialiter consecratæ animæ, ad *actualement fruitivam unionem cum Deo aspirare et tendere*. . . Ideo necesse est quod anima, et specialiter Deo consecrata, quæ perfectionis viam, Deo excitante et adjuvante, fuit ingressa, non sistat in via purgativa, laborum et dolorum difficultate perterrita; nec sedeat in via illuminativa. . .; sed conveniens, imo *necessarium est ut pergat ulterius*, totamque viam, etiam unitivam, percurrat, ut tandem ad suavitatem montis